
NUOVO CALENDARIO DELLA PRINCIPALI SCADENZE FISCALI  2017 
aggiornato con le novità del DL 193/2016 

Le nuove scadenze sono evidenziate in giallo 

 

16 gennaio VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
25 gennaio 

ELENCHI INTRASTAT - Presentazione modelli vendite e acquisti per il mese di 
dicembre 2016 o per il quarto trimestre 2016. Per il 2017 si dovrà presentare 
solo il modello INTRASTAT operazioni attive ME/TR entro il giorno 25 di ogni 
mese per i mensili ed entro il giorno 25 del mese successivo al trimestre per i 
trimestrali 

 

31 gennaio 

SISTEMA TS – Invio dati al Sistema Tessera Sanitaria da parte dei soggetti 
interessati 

 

SAN MARINO – Invio ultimo modello polivalente (dicembre 2016) 

 
AUTOTRASPORTATORI  - Richiesta rimborso accise 4° trimestre 2016 

 

Dall’1 al  

28 febbraio 

Novità 2017 . Iva 2017, per l’anno 2016 - Presentazione in via telematica della 
dichiarazione annuale per il 2016. Dal 2018, la dichiarazione annuale Iva relativa 
al 2017 si dovrà presentare tra il primo di febbraio ed il 30 aprile 2018 

 16 febbraio 

 

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
CONTRIBUTI Inps artigiani e commercianti, pagamento 4^ rata 2016 con F24 

 

28 febbraio  

SPESE FUNEBRI – Trasmissione spese da parte delle imprese funebri 

 
TIPOGRAFIE – Comunicazione dati forniture anno 2016 

 TAXI E AUTONOLEGGIATORI – Richiesta credito d’imposta 

 
CONSORZI – Deposito situazioni patrimoniali dei consorzi al Registro Imprese 

 
7 marzo Cu2017 - Invio delle certificazioni uniche (Cu) all’Agenzia delle Entrate per gli 

importi corrisposti nel 2016  



 

16 marzo 

Iva 2017, per anno 2016 - Versamento saldo 2016 o prima rata. 
NOVITÀ 2017. È possibile pagare entro il 30 giugno 2017, pagando il dovuto con 
la maggiorazione dello 0,4% per ogni mese o frazione di mese successiva al 16 
marzo; oppure pagare entro il 30 luglio 2017, con un ulteriore 0,4% 

 
TASSA LIBRI SOCIALI - Versamento annuale per le società di capitali 

 

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva -contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

 

31 marzo 

 

NOVITÀ 2017  - Cu 2017 - Rilascio certificazione unica ai percettori per gli importi 
corrisposti nel 2016 (prima era il 28 febbraio) 

 

31 marzo 

Novità 2017- Rottamazione cartelle  Chi vuole aderire deve presentare entro 
oggi l’apposita dichiarazione AD1 

 

Novità 2017 – Opzione per invio telematico operazioni IVA – Dlgs 127/2015 
(fatture / corrispettivi) 

 

01 aprile Novità 2017 – Invio telematico corrispettivi Vending Machine 

 

10 aprile SPESOMETRO ANNO 2016 – Presentazione della comunicazione polivalente ai 
fini Iva, per i soggetti mensili 

 

16 aprile VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

20 aprile SPESOMETRO ANNO 2016 – Presentazione della comunicazione polivalente ai 
fini Iva, per i soggetti trimestrali 

 

25 aprile (26) ELENCHI INTRASTAT OPERAZIONI ATTIVE – Primo trimestre 2017 

 

30 aprile Modello TR – Rimborso / compensazione IVA infrannuale 1° Trimestre  (Non 
slittare a maggio per poter utilizzare il credito entro il 16 maggio) 

 

30 aprile AUTOTRASPORTATORI  - Richiesta rimborso accise 1° trimestre 2017 

 
30 aprile TERMINE DI APPROVAZIONE BILANCI 2016  



 
30 aprile STRUTTURE SANITARIE – Comunicazione annuale compensi riscossi 

 
16 maggio 

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
CONTRIBUTI Inps artigiani e commercianti, pagamento prima rata 2017 con F24 

 
31 maggio 

Novità 2017. Rottamazione cartelle. L’agente della riscossione comunica 
l’importo delle somme dovute 

 
Novità 2017. Trasmissione liquidazione Iva del primo trimestre 2017 

  

16 giugno 

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
Imu e Tasi - Versamento prima rata Imu 2017 

 

30 giugno Novità 2017. DICHIARAZIONE DEI REDDITI Periodo 2016 - Versamento saldo 
2016 e prima rata acconto 2017 (senza maggiorazione)  

 
LUGLIO  Novità 2017. Rottamazione cartelle. In scadenza la prima rata 

 
7 luglio 

730/2017 - Presentazione in via telematica da parte dei Caf che devono inviare 
almeno l’80% dei 730 dei propri clienti. Stessa scadenza per chi invia in proprio il 
730 

 

16 luglio VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

23 luglio 

(slitta al 24) 
Novità 2017. 730/2017 - Presentazione in via telematica da parte dei Caf che 
entro il 7 luglio hanno inviato almeno l’80% dei 730 dei propri clienti 

 
25 luglio 

SPESOMETRO 1° SEMESTRE 2017 – Presentazione degli elenchi clienti e fornitori 
per tutti i contribuenti obbligati 

 
ELENCHI INTRASTAT OPERAZIONI ATTIVE – Secondo trimestre 2017 

 

30 luglio Novità 2017. DICHIARAZIONE DEI REDDITI Periodo 2016 - Versamento saldo 
2016 e prima rata acconto 2017 con maggiorazione 0,4%, 



 

31 luglio 

770 ordinario e semplificato - Presentazione in via telematica del 770 
semplificato o di quello ordinario 

 
Modello TR – Rimborso / compensazione IVA infrannuale 2° Trimestre 

 
AUTOTRASPORTATORI  - Richiesta rimborso accise 2° trimestre 2017 

 

Sospensione 

estiva 

Novità 2017. Sospesi dal 1° agosto al 4 settembre i termini per inviare documenti e 
informazioni all’agenzia delle Entrate o ad altri enti impositori (escluse le richieste 
fatte nel corso delle attività di accesso, ispezione e verifica, e il rimborso Iva) 

 
20 agosto 

(slitta al 21 ) 

  

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

CONTRIBUTI INPS artigiani e commercianti, pagamento seconda rata 2017 con 
F24 

 
SETTEMBRE  Novità 2017. Rottamazione cartelle. In scadenza la seconda rata 

 

16 settembre VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

16 settembre Novità 2017. Trasmissione liquidazione Iva del secondo trimestre 2017 
 

 

30 settembre 
Slitta al 2 
ottobre) 

DICHIARAZIONE DEI REDDITI e IRAP periodo 2016 - Presentazione online delle 
dichiarazioni  

 

16 ottobre VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 

25 ottobre ELENCHI INTRASTAT OPERAZIONI ATTIVE – Terzo trimestre 2017 

 
30 ottobre COMUNICAZONE BENI AI SOCI E FINANZIAMENTI/CAPITALIZZAZIONI 

 

31 ottobre Modello TR – Rimborso / compensazione IVA infrannuale 3° Trimestre 



 

31 ottobre AUTOTRASPORTATORI  - Richiesta rimborso accise 3° trimestre 2017 

 
NOVEMBRE  Rottamazione cartelle. In scadenza la terza rata 

 10 novembre 730/2017 integrativo - Presentazione in via telematica del modello da parte dei 
Caf  

 
16 novembre 

VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
CONTRIBUTI INPS artigiani e commercianti, pagamento terza rata 2017 con F24 

 
30 novembre DICHIARAZIONE DEI REDDITI acconto periodo 2017 Versamento secondo 

acconto Ires, Irpef, INPS,  Irap per il 2017 

 

30 novembre SPESOMETRO 3° TRIMESTRE 2017 – Presentazione degli elenchi clienti e 
fornitori per tutti i contribuenti obbligati 

 

30 novembre Novità 2017. Trasmissione liquidazione Iva del terzo trimestre 2017 
 

 

16 dicembre VERSAMENTO UNITARIO F24 (ritenute - Iva - contributi previdenziali e 
assistenziali) 

 
(slitta al 18 ) Imu E Tasi - Versamento saldo Imu E Tasi 2017 

 

27 dicembre Iva - Versamento acconto per il 2017 

 

 


